

POLITIKEN-FONDEN

CVR. NR. 11 60 67 92

ÅRSRAPPORT 2021

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på
fundsbestyrelsesmødet den 17. marts 2022

Dirigent – Finn Benny Jørgensen

Rådhuspladsen 37, 1785 København V

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3

Ledelsens beretning

Fondsoplysninger	5
Beretning	6

Årsregnskab

Regnskabspraksis	7
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	8
Balance 31. december	9
Egenkapitalopgørelse	10
Noter	11

Hovedaktivitet

Fonden er en erhvervsdrivende fond, idet fonden ejer den overvejende del af aktierne i A/S Politiken Holding.

Fondens formål er gennem erhvervelse og besiddelse af aktier i A/S Politiken Holding og på anden måde dels at sikre og underbygge den fortsatte beståen af Dagbladet Politiken og Ekstra Bladet, dels igennem holdingvirksomhed at drive anden medievirksomhed og medierelateret virksomhed, og understøtte disse virksomheders udvikling på en sund og økonomisk basis.

Fondens formål er tillige at sikre, at Dagbladet Politiken og Ekstra Bladet ledes som uafhængige radikalt-socialliberale blade og organer for dansk frisind i overensstemmelse med Politikens hidtidige traditioner. Fonden vælger chefredaktører for Dagbladet Politiken og Ekstra Bladet.

Fondens formål er endvidere at yde tilskud til kulturelle, presse- eller uddannelsesmæssige formål samt dermed beslægtede opgaver. Formålet er også - for højst 1 år ad gangen - at yde bevillingsmæssig støtte til tidligere funktionærer og redaktionelle medarbejdere med tilknytning til Dagbladet Politiken og Ekstra Bladet.

Udbetaling af dyrtidstillæg til fratrådte funktionærer og redaktionelle medarbejdere, respektive deres enker, sker efter de hidtil fulgte retningslinjer angående bevillingsmæssige årlige dyrtidstillæg. Der tilkommer ikke de omhandlede funktionærer eller redaktionelle medarbejdere nogen ret til ydelser fra fonden, idet enhver udbetaling af dennes midler sker på rent bevillingsmæssig basis.

Resultat

Fondens resultat for 2021 er et overskud på 15,6 mio. kroner, der efter uddelinger overføres til fondens kapital, der herefter samlet udgør 142,3 mio. kroner inklusive hensættelse på 7,5 mio. kroner til uddelingsramme for 2022. Af fondens kapital er 75 mio. kroner bunden kapital.

Der er i året foretaget uddelinger for 5,8 mio. kroner fordelt med 4,7 mio. kroner til kulturelle formål, 0,7 mio. kroner til presse- og uddannelsesmæssige formål og 0,1 mio. kroner til sociale formål samt 0,3 mio. kroner til pensioner. Uddelingerne er modregnet i uddelingsrammen for 2021 på 7,5 mio. kroner. Af årets resultat overføres herefter 5,8 mio. kroner til uddelingsramme 2022, hvorefter denne udgør 7,5 mio. kroner.

Fondens indtægter udgøres af udbytte af aktier i A/S Politiken Holding og afkast af likvide midler placeret i værdipapirer. Udbytte fra A/S Politiken Holding udgør i 2021 6,3 mio. kroner, hvilket er det samme som i 2020. Afkastet af værdipapirer er – målt inklusive realiserede og primært urealiserede kursvariationer - i 2021 positivt med 11,4 mio. kroner svarende til 12,9 procent mod et afkast på 4,7 mio. kroner svarende til 6,0 procent i 2020.

Forventninger

Resultatet før uddelinger forventes i 2022 at blive lavere end i 2021. Afkastet af fondens værdipapirer vil næppe nå et så højt niveau som i 2021, og finanspolitiske tiltag til bekæmpelse af den inflatoriske udvikling i form af rentestigninger, som allerede nu er annonceret af betydende centralbanker, vil dæmpe virksomhedernes vækst og dermed aktiekurserne, som stigende renter på obligationsmarkedet ikke kan kompensere for.

Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Redegørelser i henhold til årsregnskabslovens §§77a og 77b

I tilknytning til og som del af nærværende beretning afgiver fonden *Redegørelse for god fondsledelse* og *Redegørelse for fondens uddelingspolitik*.

Redegørelserne kan læses på fondens hjemmeside under adresserne:

<http://politikenfonden.dk/static/lovpligtig-redegoerelse-for-god-fondsledelse-2021.pdf>

<http://politikenfonden.dk/static/lovpligtig-redegoerelse-for-fondens-uddelingspolitik-2021.pdf>

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2021 DKK 1.000	2020 DKK 1.000
Erhvervmæssig virksomhed			
Udbytte, A/S Politiken Holding		6.308	6.302
Resultat erhvervmæssig virksomhed		6.308	6.302
Fondsvirksomhed			
Andre eksterne omkostninger	1	-2.012	-1.692
Afkast værdipapirer	2	11.395	4.719
Andre finansielle omkostninger	3	-64	-59
Resultat fondsvirksomhed		9.319	2.968
Resultat før skat		15.627	9.270
Skat af årets resultat	4	0	0
Årets resultat		15.627	9.270
Forslag til resultatdisponering			
Regulering af uddelingsramme		5.784	3.669
Overført til næste år		9.843	5.601
		15.627	9.270

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2021 DKK 1.000	2020 DKK 1.000
Kapitalandele tilknyttede virksomheder	5	44.077	43.951
Deposita		19	18
Finansielle anlægsaktiver		44.096	43.969
Anlægsaktiver		44.096	43.969
Andre tilgodehavender	6	514	1.127
Tilgodehavender		514	1.127
Værdipapirer		97.924	79.202
Likvide beholdninger		3.825	11.022
Omsætningsaktiver		102.263	91.351
Aktiver		146.359	135.320
Passiver			
Grundkapital		75.000	75.000
Bunden kapital		75.000	75.000
Overført resultat		59.783	49.940
Henlagt til uddelinger		7.500	7.500
Disponibel kapital		67.283	57.440
Egenkapital		142.283	132.440
Bevilgede ikke udbetalte uddelinger	7	3.557	2.271
Anden gæld	8	519	609
Kortfristede gældsforpligtelser		4.076	2.880
Passiver		146.359	135.320
Eventualforpligtelser mv.	9		
Nærtstående parter	10		

Egenkapitaloppgørelse

	Grundkapital	Overført resultat	Henlagt til uddelinger	I alt
	DKK 1.000	DKK 1.000	DKK 1.000	DKK 1.000
Egenkapital 1. januar 2021	75.000	49.940	7.500	132.440
Uddelinger i året 1)			-5.784	-5.784
Årets resultat		9.843	5.784	15.627
Egenkapital 31. december 2021	75.000	59.783	7.500	142.283
Egenkapital 1. januar 2020	75.000	44.339	7.500	126.839
Uddelinger i året			-3.669	-3.669
Årets resultat		5.601	3.669	9.270
Egenkapital 31. december 2020	75.000	49.940	7.500	132.440

1) Oversigt uddelinger i året fremgår af særskilt legatarfortegnelse.

Noter til resultatopgørelsen

Note	2021	2020
	DKK 1.000	DKK 1.000
1 Andre eksterne omkostninger		
Mødeudgifter, administration mv.	195	170
Revision og regnskabsmæssig assistance	68	52
Juridisk assistance	426	163
Lokaleleje og renholdelse	86	84
Øvrige omkostninger	42	41
	<u>817</u>	<u>510</u>
Administrationsvederlag	259	252
Bestyrelseshonorar	936	930
	<u>2.012</u>	<u>1.692</u>
Bestyrelsen har herudover modtaget bestyrelseshonorar fra A/S Politiken Holding på 1.144 TDKK mod 1.130 TDKK i 2020.		
2 Afkast værdipapirer		
Afkast værdipapirer	2.369	2.733
Kursregulering værdipapirer	9.026	1.986
	<u>11.395</u>	<u>4.719</u>
3 Andre finansielle omkostninger		
Andre finansielle omkostninger	64	59
	<u>64</u>	<u>59</u>
4 Skat af årets resultat		
Der er ikke betalt skat i året eller vedrørende tidligere år.		

Noter til aktiver

Note	2021 DKK 1.000	2020 DKK 1.000
5 Kapitalandele tilknyttede virksomheder		
Kostpris 1. januar	43.951	42.564
Årets tilgang	126	1.387
Kostpris 31. december	44.077	43.951
 Regnskabsmæssig værdi 31. december	 44.077	 43.951
Kapitalandele i A/S Politiken Holding udgør pr. 31. december 2021 nom. 27.954 TDKK svarende til en ejerandel på 89,6 pct.		
Årsrapporten for A/S Politiken Holding for 2021 udviser et resultat på 168.170 TDKK og en egenkapital pr. 31. december 2021 på 1.944.034 TDKK		
 6 Andre tilgodehavender		
Udbytteskat	514	541
Andre tilgodehavender	0	586
	514	1.127

Noter til passiver

Note	2021	2020
	DKK 1.000	DKK 1.000
7 Bevilgede ikke udbetalte uddelinger		
Uddelinger tidligere år, personer og kulturelle formål	2.271	2.271
Uddelinger 2021, personer og kulturelle formål	1.286	0
	3.557	2.271
8 Anden gæld		
Bestyrelseshonorar	378	306
Andre skyldige omkostninger	141	303
	519	609

Noter, hvortil der ikke henvises

Note	2021	2020
9 Eventualforpligtelser mv.		
Sikkerhedsstillelser		
Der påhviler ikke fonden forpligtelser ud over det i årsrapporten anførte.		
10 Nærtstående parter		
Der er ikke i året været transaktioner mellem fonden og dens nærtstående parter ud over sædvanligt bestyrelseshonorar og vederlag for administration.		
Tilknyttet og associeret virksomhed, vederlag administration jf. note 1	259	252
Bestyrelsen, ledelsesvederlag jf. note 1	936	930